Câmara Municipal
GNPJ. 06.602.189/0001-79

Rua Prefeito Beto Lira, 145 - Centro - Massapé (CE)

Poder Legislativo

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DOS RELATÓRIOS DA GESTÃO FISCAL

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MASSAPÊ-CE., no uso de suas atribuições legais, conferidas na Lei
Orgânica do Município e para cumprimento da LRF, torna público
para conhecimento de todos, que no dia 30 de SETEMBRO de
2021, ficam publicados os relatórios resumidos da gestão fiscal
do SEGUNDO QUADRIMESTRE - MAIO A AGOSTO de 2021, de que
trata a LRF, composto dos seguintes relatórios: DEMONSTRATIVO
DA DESPESA DE PESSOAL, art. 55, inciso 1, alínea "a",.

MASSAPÊCE., 30 de SETEMBRO de 2021.

QUERQUE MOURA
CÂMARA

Biênio: 201912020 - Gestão: Vereador Carlos Michel Tomaz - Contato: (88) 3643-1575

Ceará
Governo Municipal de Massap
Câmara Municipal de Massapê

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso i,alnea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag.: 0001

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2 0  quadrimestre de 2021 (até Agosto)

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

Liquidadas

Set/2020 	Out/2020 	Nov/2020 	Dez/2020 	1 	Jan/2021 	1 	Fev/2021 	1 	Mar/2021

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 	1 151.987,25 	1 122.530,50 	1 182.429,32 	1 170.630 9 03 	1 131.031 9 72 	1 144.978 9 17 	1 147.804,46
Pessoal Ativo 	 1 151.987 9 25 	1 122.530,50 	1 182.429,32 	1 170.630,03 	1 131.031,72 	1 144.978 9 17 	1 147.804,46

Vencimentos, Vantagens 	e 	Ou- 1 1 1 I 1 1 1
tras Despesas Variaveis 	1 122.530,50 	1 122.530,50 	1 122.530,50 	1 139.860,50 	1 131.031 9 72 	1 116.151,20 	1 117.651,20 	1
obrigações Patronais 	1 29.456 9 75 	1 0,00 	1 59.898 9 82 	1 30.769 9 53 	1 0,00 28.826,97 	1 30.153,26

Pessoal 	Inativo e Pensionistas 	1 0 9 00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0 9 00 0 9 00 	1 0,00 	1 0 9 00 	1
Aposentadorias, Reserva e Refo 1 0,00 	1 0 9 00 	1 0 9 00 	1 0 9 00 	1 0,00 	1 0 1 00 	1 0,00
Pensões 	 1 0,001 0,001 0,001 0,001 0,00 	1 0,001 0,001

Outras despesas de pessoal decorr 1 1 1 1 1 1 1
entes de contratos de terceirizaç 1 0 9 00 	1 0,00 	1 0 9 00 	1 0 9 00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0 9 00 	1
Despesas com pessoal não executad 1 1 1 1 1 1 1
a Orçamentariamente 	 1 0 1 00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0 9 00 	1 0,00 	1

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 	1 1 1 1 1 1
10  doart.19 daLRF) 	 1 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001

Indenizações por Demissão e Incen 1 1 1 1 1 1
tivos à Demissão Voluntária 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0 9 00 	1 0,00 	1
Decorrentes de Decisão Judicial 	1 1 1 1 1 1
de Período Anterior ao da Apuraçà 1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0 9 00 	1 0 9 00 	1 0,00 	1 0,00 	1
Despesas de Exercícios Anteriores 1 1 1 1 1
de Período Anterior ao da Apuraçã 1 0,00 	1 0,00 	1 0 9 00 	1 0,00 	1 0 9 00 	1 0 9 00 	1 0 9 00 	1
Inativos e Pensionistas com Recur 1 1 1 1 1
sos Vinculados 	 1 0,001 0,00! 0,001 0,001 0,00! 0,00! 0,001

DESP. LÍQ. COM  PESSOAL (III)=(I-n) 1 	151.987,25 1 	122.530,50 1 	182.429,32 1 	170.630,03 1 	131.031,72 1 	144.978,17 1 	147.804,46

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Massapê 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag: 0002

Câmara Municipal de Massapê 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2 0  quadrimestre de 2021 (até Agosto)

Liquidadas 1 Inscritas em restosl
DESPESA COM PESSOAL 	1

CONTINUAÇÃO 	1 1
1

TOTAL (últimos 	1
a pagar não 	1
processados 	1

1 Abr/2021 	1 Mai/2021 	1 Jun/2021 Jul/2021 	1 Ago/2021 	1 12 Meses) 	(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 	1 146.134,46 	1 152.074,46 	1 152.311,60 	1 147.578,76 	1 150,434,57 	1 1.799.925,30 	1 0 9 00

Pessoal Ativo 	 1 146.134,46 	1 152.074,46 	1 152.311,60 147.578,76 	1 150.434,57 	1 1.799.925,30 	1 0 3 00 	1
Vencimentos, Vantagens 	e 	Ou- 1
tras Despesas Variáveis 	1

1
120.251,20 	1

1
120.251,20 	1

1
120.251 9 20 	1 120.251,20 	1

1
124.460,88 	1

1
1.477.751 9 80 	1 0,00 	1

obrigações Patronais 	1 25.883,26 	1 31.823 9 26 	1 32.060,40 	1 27.327 9 56 	1 25.973,69 	1 322.173 9 50 0,00 	1
Pessoal Inativo e Pensionistas 0 9 00 	1 0,00 	1 0 9 00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0 9 00 	1 0,00 	1

Aposentadorias, Reserva e Refo 1 0 1 00 	1 0,00 	1 0 9 00 0,00 	1 0,00 0 9 00 	1 0,00 	1
Pensões 	 1 01001 0,001 0 9 00 01001 0,001 0 1 001 0,001

Outras despesas de pessoal decorr 1
entes de contratos de terceirizaç 1

1
0 1 00 	1

1
0,00 	1

1
0,00 	1 0,00 	1

1
0 9 00 	1

1
0 9 00 	1 0,00 	1

Despesas com pessoal não executad 1
a Orçamentariamente 	 1

1
0 9 00 	1

1
0,00 	1

1
0,00 	1

1
0,00 	1

1
0 5 00 	1 0 9 00 	1 0 9 00 	1

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 	1
1 0  doart.19 da LRF) 	 1

1
0,001

1
0,001

1
0,001

1
0 9 001

1
0,001

1
03001 0 9 001

Indenizações por Demissão e Incen 1
tivos à Demissão voluntária 	1

1
0,00 	1

1
000 	1

1
0,00 	1 0 1 00 	1 0 9 00 	1

1
0,00 	1 0,00 	1

Decorrentes de Decisão Judicial 	1
de Período Anterior ao da Apuraçã 1

1
0,00 	1

1
0,00 	1

1
0,00 	1 0 9 00 	1

1
0 1 00 	1

1
0,00 	1 0,00 	1

Despesas de Exercícios Anteriores 1 1 1 1 1 1 1
de Período Anterior ao da Apuraçã 1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1
Inativos e Pensionistas com Recur 1
sos vinculados 	 1

1
0,001

1
0,001

1
0,001

1
0,001

1
0,001

1
0 9 001 0,001

DESP. LtQ. COM  PESSOAL (III)=(I-II) 	1 146.134,46 	1 152.074,46 	1 152.311,60 	1 147.578 9 76 	1 150.434,57 	1 1.799.925,30 	1 0,00 	1

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Massapê 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag.: 0003

Câmara Municipal de Massapé 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2 0  quadrimestre de 2021 (até Agosto)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 	 1 	VALOR 	1% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) 	 1 	82.902.541,21 	 -

(-) Transferência obrig, da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1 1  da CF) (V)l 	1.700.000,00 	 -

(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI) 1 	0,00 1 	 -
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - ( VII) = (IV - V - VI)I 	81.202.541,21 	 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (lua + IIIb) 	 1 	1.799.925 9 30 1 	 2,22 %

LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos 1,11 e III do art. 20 da LRF ) 	 1 	4.872.152 9 47 1 	6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 	 1 	4.628.544,85 1 	5,70 %

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso lido Par. 1 0  do art. 59 da LRF) 	 1 	4.384.937 9 22 1 	5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Massapê - DATA DA EMISSÃO: 30/09/2021 - HORA DA EMISSÃO: 11:22:34
1. NOS demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exerdcio anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos.

í - 	 L

FRANCIkO AUTEkI ' 8U' (JERQUE MOURA 	PAIVA CENTRO DE SERVICOS CONT PUBLICA
PESÍDENTE bA ciÇI.MARA 	 ASSESSORIA CONTABIL

\\\P\

XIJANA RAMILA PEREIRA FERNANDES 	 WILLER J IOR DA SIL ALVS
TESOUREIRA 	 CONTRÓLADOR INTERNO

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Massapê 	 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 	 Pag.: 0001
Câmara Municipal de Massapê 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2D quadrimestre de 2021 (até Agosto)
LRF, Art. 48 - Anexo 6 	 R 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 	 1 	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE 	1

Receita Corrente Liquida 	 82.902.541 9 21 1
Receita Corrente Liquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento 	 1 	 81.202.541,21 1
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal 	 1 	 81.202541,21 1

DESPESA COM PESSOAL 	 VALOR 	1 % SOBRE RCL AJUSTADAI

Despesa Total com Pessoal - DTP 	 1 	1.799.925 9 30 1 	2 9 22%
Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%> 	 1 	4.872.152,47 1 	6,00% 1
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%> 	 1 	4.628.544,85 1 	5,70% 1
Limite de Alerta (inciso lido par.1 1  do art.59 da LRF) - < 5,40%> 	 4.384.937 9 23 1 	5 9 40% 1

1 DISPONIBILIDADE DE 1
RESTOS A PAGAR 	 1 	 1 CAIXA LÍQUIDA (APÓS 1

1 	RESTOS A PAGAR 	1 	A INSCRIÇÃO EM 	1
1 EMPENHADOS E NÃO 1 RESTOS A PAGAR NÃO
1 	LIQUIDADOS DO 	1 	PROCESSADOS DO 	1
1 	EXERCÍCIO 	1 	EXERCÍCIO)

Valor total

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Massapê - DATA DA EMISSÃO: 30/09/2021 - HORA DA EMISSÃO: 11:22:54

1'

FRANCISCO J11ERI A6 UERQUE MOURA 	PAIVA CENTRO DE SERVICOS CONT PUBLICA
PRESIDENTE DA AMARA 	 ASSESSORIA CONTABIL

JL 	)

Ceará
Governo Municipal de Massapê
Câmara Municipal de Massapê

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2 0  quadrimestre de 2021 (até Agosto)

ANA RAMILA PEREIRA FERNANDES 	WILLER JUNIOR DA SILVA ALVES
TESOUREIRA 	 CONTROLADOR INTERNO

Pag: 0002